

議案 3. 2020 年度決算報告及び 2021 年度補正予算案について

● 2020 年度決算報告（2020 年 4 月 1 日 ～ 2021 年 3 月 31 日）

【教育事業の部】

貸 借 対 照 表

令和3年3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	194,751,266	199,260,849	△ 4,509,583
有形固定資産	117,414,818	121,924,401	△ 4,509,583
土地	34,001,820	34,001,820	0
建物	67,241,333	70,050,803	△ 2,809,470
建物附属設備	12,728,532	13,984,719	△ 1,256,187
教育研究用機器備品	2,339,874	2,721,027	△ 381,153
管理用機器備品	994,259	1,057,032	△ 62,773
図書	109,000	109,000	0
特定資産	10,000,000	10,000,000	0
奨学引当特定預金	10,000,000	10,000,000	0
その他の固定資産	67,336,448	67,336,448	0
電話加入権	445,387	445,387	0
有価証券	10,030,000	10,030,000	0
出資金	10,000	10,000	0
収益事業元入金	56,851,061	56,851,061	0
流動資産	62,395,633	57,524,202	4,871,431
現金預金	59,791,293	57,375,921	2,415,372
未収入金	2,544,000	0	2,544,000
仮払金	7,129	148,281	△ 141,152
前払費用	53,211	0	53,211
資産の部合計	257,146,899	256,785,051	361,848
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	1,667,847	1,667,847	0
退職給与引当金	1,667,847	1,667,847	0
流動負債	70,605,717	67,835,324	2,770,393
未払金	1,696,066	1,125,771	570,295
前受金	8,220,000	5,850,000	2,370,000
収益事業仮受金	59,730,890	59,157,243	573,647
預り金	133,761	202,310	△ 68,549
仮受金	825,000	1,500,000	△ 675,000
負債の部合計	72,273,564	69,503,171	2,770,393
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	978,292,456	977,579,678	712,778
第 1 号基本金	959,992,456	959,279,678	712,778
第 3 号基本金	10,000,000	10,000,000	0
第 4 号基本金	8,300,000	8,300,000	0
繰越収支差額	△ 793,419,121	△ 790,297,798	△ 3,121,323
翌年度繰越収支差額	△ 793,419,121	△ 790,297,798	△ 3,121,323
純資産の部合計	184,873,335	187,281,880	△ 2,408,545
負債及び純資産の部合計	257,146,899	256,785,051	361,848

【収益事業の部】

収 益 事 業 決 算 書

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

令和3年3月31日現在

自令和2年4月1日

至令和3年3月31日

科目		金額	科目	金額	科目	金額	金額
【流動資産】	未収入金	0	【流動負債】	未払金	83,498	【経常損益の部】	
【固定資産】	建物	97,459,162	【固定負債】	預り金	3,305,000	【売上高】	25,267,354
【有形固定資産】	建物	97,459,162	【負債の部合計】		3,305,000	家賃収入	2,094,192
	構築物	44,045,850	【資本の部】			共益費収入	3,484,800
	構築物	3,148,728	【元入金】		3,388,498	駐車場収入	986,000
	構築物	1,085,425	【剰余金】			礼金・更新料収入	31,832,346
	器具備品	5	【学校勘定			【販売費及び一般管理費】	31,832,346
	土地	49,179,154	【繰越利益剰余金			【営業外損益の部】	26,765,842
【資産の部合計】		97,459,162	【(内当期純利益)			【営業外収入】	5,066,504
			【負債・資本の部合計】			雑収入	148,664
						経常利益	5,215,168
						税引前当期純利益	5,215,168
						学校会計組入額	7,000,000
						法人税等	0
						当期純利益	△1,784,832

＜当期の決算と資金状況について＞

減価償却 691 万円（教育事業 450 万円、収益事業 241 万円）を計上。法人全体の最終決算として純利益▲146 万円になるが、実質資金収支としては約 400 万円の黒字化（現預金残高 241 万円増）を達成。18 年度以降、法人の経営状況は、少しずつ改善されつつある。（10 ページ経常報告参照）